АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СЕЛО БОЛХУНЫ»
Ахтубинский район  Астраханская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  10.11.2017г.
                                                                         № 82-П

Об утверждении прогноза социально-экономического

 развития муниципального образования «Село Болхуны»

 на 2018-2020 годы

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, «Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Село Болхуны»», утвержденным решением Совета Муниципального образования «Село Болхуны» от 19.10.2015 № 38, а также в целях разработки проекта бюджета муниципального образования «Село Болхуны» на 2018-2020 годы

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Село Болхуны» на 2018-2020 годы.

2. Должностным лицам ответственным за составление и исполнение бюджета муниципального образования «Село Болхуны», при разработке проекта бюджета муниципального образования «Село Болхуны» на 2018-2020 годы обеспечить соблюдение Прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Село Болхуны» на 2018-2020 годы.

3.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава муниципального образования
«Село Болхуны»                                                                  Н. Д. Руденко
Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования «Село Болхуны»
от 10.11.2017г. №81-ПР

Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Село Болхуны» на 2018-2020 годы

Пояснительная записка.

Основа разработки прогноза

Федеральный закон от 20 июня 1995 года № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации»

Показатели социально-экономического развития Муниципального образования «Село Болхуны» за 2016 год  и прогноз развития на 2018 и плановый период 2019-2020 гг.

Пояснительная записка

За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные, отчетные данные за истекший год и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета муниципального образования «Село Болхуны», а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.

Цели и задачи

Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет  важнейшие составляющие:

-повышение доходов, улучшению здоровья населения, повышение уровня его образования и обеспечение безопасности.

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы,  решением наиболее острых первоочередных социальных вопросов и наказов, поступающих к главе поселения.

Прогноз муниципального образования «Село Болхуны» разработан по следующим разделам:
Развитие сельскохозяйственного производства, развитие перерабатывающего производства.
-  развитие экономики с учетом сохранения и рационального использования природных ресурсов;
- содействовать организации новых производств и реконструкции существующих;

-  содействовать инвестиционной активности предприятий и организаций;

-  максимально эффективно использовать собственные ресурсы, возможности и преимущества;

-  содействовать созданию новых рабочих мест.
Развитие личных подсобных хозяйств населения.

 На территории муниципального образования имеются 221 личное подсобное хозяйство, производящих мясомолочную и овощную продукцию, как для личного потребления, так и для реализации излишков.
Развитие  малого  бизнеса.
Основные задачи.
-  содействие организации новых производств и реконструкции существующих;

-  содействовать созданию новых рабочих мест.

     Предприниматель Романенко В.Н..

-  благоустройство прилегающей территории к магазинам и кафе (ремонт подъездных дорог).

     Ориентировочные затраты составят 50 тыс. рублей.

Предприниматель Гладченко С.А.

- благоустройство прилегающей территории к магазину (ремонт подъездных дорог).

Ориентировочные затраты составят 20 тыс. рублей.

           В 2018-2020 годах намечено провести  следующие мероприятия:
-  увеличение занятости населения, создание 6 рабочих мест;

-  сбыт местной продукции ЛПХ;

-  увеличение розничного товарооборота на 10,5%

     Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство

     Жилищный фонд поселения составляет 21,6 тыс. кв. метров. За последние годы улучшилось состояние жилищного фонда.
Для улучшения функционирования объектов жилищно-коммунального хозяйства на территории поселения необходимо:
-  расширение сети уличного освещения 11 фонарей типа «Кобра»;

- планировка и профилирование дорог — 8 км;

- ремонт (замена)  3 км. технического водопровода;

- строительство дороги с твердым покрытием до здания КБО;

- благоустройство прилегающей территории и строительство забора около здания КБО.

     В 2018-2020 годах намечено провести  следующие мероприятия:
-  создание благоприятных условий для жизнедеятельности населения;

-  улучшение санитарного, экологического состояния территории;

-  эффективное использование существующих мощностей ЖКХ.
     В области благоустройства территории поселения проведены следующие мероприятия:

- уборка несанкционированных свалок;

- спиливание сухих деревьев на кладбище с. Болхуны
- уборка  территории в весенний период  с. Болхуны
- окашивание  территории   с. Болхуны
     В 2018-2020 годах намечено провести  следующие мероприятия:
-  очистка и углубление водоемов с. Болхуны
- благоустройство территории села Болхуны, ликвидация несанкционированных свалок
- создание экологического отряда с привлечением учащихся МБОУ «Болхунская СОШ».
- озеленение территории.
Культура.
     В настоящее время на территории Муниципального образования «Село Болхуны»  расположены  Дом культуры, библиотека, в которых проводятся мероприятий по работе с детьми и молодежью в поселении.
Для жителей Муниципального образования «Село Болхуны»   проводятся культурно- развлекательные мероприятия.

Работа Дома культуры формируется по направлениям:

- культурно-досуговая деятельность и развитие народного творчества

- развитие библиотечного дела.
Данная стратегическая цель включает в себя следующие направления по улучшению условий в социальной сфере:

1. Обеспечение занятости населения, создание и сохранение рабочих мест.

2. Последовательная реализация комплекса мер по развитию

 систем образования, здравоохранения и культуры муниципального образования.

3. Повышение социально–культурного уровня жизни населения муниципального образования.

4. Привлечение инвестиций для реконструкции здания «Дома культуры»

Приоритеты социально-экономического развития муниципального образования
 «Село Болхуны» на 2018-2020.

 Прогнозом на 2018-2020год определены следующие приоритеты социально-экономического развития муниципального образования «Село Болхуны»:

1. Повышение доходной части местного бюджета

- эффективное управление муниципальным имуществом (организация и проведение торгов для сдачи в аренду имущества поселения и для приватизации муниципального имущества)

- проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению
2. Развитие социальной сферы:

- реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на территории  муниципального образования «Село Болхуны»
            3. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
Прогноз социально-экономического развития
Муниципального образования «Село Болхуны»
на 2018 – 2020 годы
Приложение № 1
Население

	Наименование показателя
	2016
	2017
	 2018
	2019
	2020 в % к 2016

	Численность постоянного населения на начало года, тыс. человек
	2,094
	 2,093
	 2,035
	2,080
	99,3

	по полу:

	 мужчин
	1,009
	1,008
	0,988
	1,005
	99,6

	 женщин
	 1,085
	1,085
	1,055
	1,075
	99,1

	 по возрасту:

	 моложе трудоспособного
	0,356
	0,355
	0,346
	0,361
	101,4

	 из них детей в возрасте

	 1 - 6 лет
	0,191
	0,190
	0,184
	0,200
	104,7

	 в трудоспособном
	1,239
	1,239
	1,209
	1,242
	100,2

	старше трудоспособного
	0,499
	0,499
	0,480
	0,477
	95,6

	Плотность населения, чел./га
	0,04
	0,04
	0,04
	0,04
	100

	Число родившихся

	 - Всего, человек
	25
	14
	  30
	   30
	120

	 - на 1000 населения
	11,9
	6,7
	14,7
	14,4
	121

	Число умерших

	 - Всего, человек
	31
	28
	5
	5
	16,1

	 - на 1000 населения
	14,8
	13,38
	2,5
	2,4
	16,2

	Естественный прирост (убыль)

	 - Всего, человек
	     0
	0
	25
	25
	0

	 - на 1000 населения
	0
	0
	   12,3
	   12,0
	0

	Миграционный прирост (убыль) населения

	 - Всего, человек
	6
	-50
	   20
	    20
	333,3

	 - на 1000 населения
	2,9
	-23,9
	 9,8
	9,6
	331,0

	Число зарегистрированных браков

	 - Всего, пар
	13
	7
	7
	7
	53,8

	 - на 1000 населения
	6,2
	3,3
	3,4
	3,4
	54,8

	Число зарегистрированных разводов

	 - Всего, пар
	5
	1
	1
	1
	20,0

	 - на 1000 населения
	2,4
	0,8
	0,5
	0,5
	20,8

	Средний размер семьи, человек
	2,2
	2,2
	2,2
	2,2
	100

Приложение № 2
  Жилищный фонд и его благоустройство

	2016
	2017
	 2018
	2019
	2020 в % к 2016

	Жилищный фонд

	Общая площадь (кв.м.)
	21600
	21600
	21932
	21932
	101,5

	Жилая площадь (кв.м.)*
	15273
	15273
	15453
	15453
	10,2

	Число квартир (единиц)
	727
	727
	730
	730
	100,4

	Частный жилой фонд

	Общая площадь (кв.м.)
	21600
	21600
	21932
	21932
	101,5

	Жилая площадь (кв.м.)*
	15273
	15273
	15453
	15453
	101,2

	Число квартир (единиц)**
	727
	727
	730
	730
	100,4

	Общая площадь аварийного жилищного фонда кв.м.
	-
	-
	-
	-
	-

	Площадь всего жилищного фонда оборудованная кв.м.

	- водопроводом
	16100,0
	16100,0
	16200,0
	16200,0
	100,6

	- газом
	0
	0
	0
	0
	0

   Примечание: показатель «жилая площадь*» выведен расчетным путем.
   Приложение № 3
Коммунальное хозяйство муниципального образования

	2016
	2017
	 2018
	2019
	2020  в % к 2015

	Водопроводы

	Одиночное протяжение уличных водопроводных сетей, км
	   12,2
	12,2
	12,2
	12,2
	 100,0

	Отпущено воды своим потребителям, тыс. куб. м.
	68,5
	68,6
	68,7
	68,8
	100,4

	 в том числе:

	 - населению
	62,5
	62,6
	62,7
	62,8
	100,5

	 - на коммунально-бытовые нужды
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	100,0

	 - в среднем на одного жителя, куб.м.
	50
	50
	50
	50
	100,0

                                                                                                         Приложение № 4
                                                      Социальная сфера

	2016
	2017
	 2018
	2019
	2020 в % к 2016

	Ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех источников финансирования (кв.м. общей площади)
	 0
	  0
	  332
	  332
	0

	Средняя обеспеченность населения общей площадью жилья (кв. м. на человека)
	10,32
	10,32
	10,70
	10,70
	103,7

	Численность детей в учреждениях дошкольного образования (человек)
	   35
	35
	  35
	  35
	100,0

	Численность детей дошкольного возраста (1-6 лет без обучающихся в школе) (человек)
	191
	190
	184
	200
	 104,7

	Число мест в дошкольных учреждениях (мест)
	90
	90
	90
	90
	100,0

	Численность учащихся в дневных учреждениях общего образования (человек)
	175
	157
	170
	170
	97,1

	Численность учащихся, занимающихся в 1 смену
	175
	157
	170
	170
	97,1

	Число мест в учреждениях общего образования
	960
	960
	960
	960
	100,0

	Количество больничных коек (коек)
	15
	15
	15
	    15
	100

	Мощность амбулаторно-поликлинических учреждений (посещений в смену)
	30
	30
	30
	30
	100,0

	Обеспеченность врачами на 1 жителя (человек)
	0,0014
	0,0014
	0,0014
	0,0014
	100,0

	Обеспеченность средним медицинским персоналом на 1 жителя (человек)
	0,003

	0,003

	0,003

	0,003
	100,0

	Количество библиотек
	1
	1
	1
	1
	100,0

	Количество клубных учреждений
	1
	1
	1
	1
	100,0

	Количество мест в клубных учреждениях
	100
	100
	100
	100
	100,0

	Число отделений социального обслуживания на дому
	1
	1
	1
	1
	100,0

	Обслужено за год (человек)
	72
	72
	72
	72
	100,0

                                                        Приложение № 5
Объем доходов и расходов бюджета МО
	Показатели
	 Отчетный год 2016
	Текущий год 2017
	Очередной финансовый год 2018
	Плановый период

	Очередной год 2019
	Очередной год 2020
	Очередной год 2017

	ДОХОДЫ
	3265,5
	3131,1
	3179,9
	3360,9
	3360,9
	3 205,8

	Налоговые и неналоговые доходы
	1443,0
	1385,92
	1540,0
	1721,0
	1721,0
	908,0

	Безвозмездные поступления
	1822,5
	1745,18
	1639,9
	1639,9
	1639,9
	2 297,8

	Доходы от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	РАСХОДЫ
	3265,5
	3200,3960
	3256,9
	3360,9
	3360,9
	3 251,17

	В том числе расходы  по основным статьям бюджетной классификации:

	Функционирование высшего должностного лица органа местного самоуправления
	522,5
	522,5
	522,5
	522,5
	522,5
	522,5

	Другие общегосударственные вопросы
	1698,4
	1704,296
	1838,7
	1841,6
	1841,6
	1528,0

	Резервный фонд
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	15,0

	Национальная оборона
	176,4
	175,5
	74,9
	75,7
	75,7
	161,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	2,0
	0
	0
	0
	0
	10,0

	Национальная экономика
	0
	0
	0
	0
	0
	118,3

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0
	0
	0
	0
	0
	10,0

	Благоустройство
	163,05
	80,033
	59,0
	150,3
	150,3
	65,0

	Охрана окружающей среды
	1,647
	0
	0
	0
	0
	20,0

	Культура
	575,0
	569,0
	608,0
	608,0
	608,0
	600,0

	Социальная политика
	107,4
	130,0
	134,0
	143,0
	143,0
	150,2

	Межбюджетные трансферты
	18,103
	18,067
	18,8
	18,8
	18,8
	51,173

	В том числе:

	Целевые программы
	2637,897
	2658,829
	2714,6
	2818,6
	2818,6
	15,0

	Расходы за счет доходов от предпринимательской и иной приносящей  доход деятельности

	Областные целевые программы

	Ведомственные целевые программы

	Расходы  на обслуживание государственного долга

	ДЕФИЦИТ (-), ПРОФИЦИТ (+)
	0
	-69,296
	77,0
	0
	0
	-45,37

	ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА
	0
	0
	0
	0
	0
	45,37

	Кредитные соглашения и договоры, заключенные от имени субъекта  Российской Федерации, номинированные в валюте Российской Федерации
	0
	0
	0
	0
	0
	45,37

	Другие источники  финансирования дефицита бюджета

Установить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Село Болхуны» на 31.12.2017 года в сумме 0 тыс. руб